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고수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-06-10 예산액 357,993,000

제1조 2021학년도 고수초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 "357,993,000원"으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

1최정은 2021년 06월 10일 11시 00분 15초 전라북도교육청 고수초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 331,188 173,907 157,281

1.지방교육자치단체이전수입 331,188 173,907 157,281

1.교육비특별회계전입금수입 331,188 173,907 157,281

1.교육비특별회계전입금 331,188 173,907 157,281

1.학교운영비전입금 185,229 173,907 11,322 초등학교 기본운영비 : 9,403,000원 * 1교 = 9,403,000

병설유치원 기본운영비 : 1,919,000원 * 1교 = 1,919,000

2.목적사업비전입금 123,174 0 123,174
(성립전)통학버스 운영비 : 6,489,000원 * 1교

 =
6,489,000

(성립전)통학택시 운영비 : 5,780,000원 * 1교

 =
5,780,000

(성립전)학교교육환경개선 소규모시설사업비 :

 16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전)혁신학교 교육과정운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 1교 

=
18,086,000

(성립전)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비(기본급 

외) : 13,366,000원 * 1교 =
13,366,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비(퇴직적립

금 외) : 2,552,000원 * 1교 =
2,552,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전)학교급식기구 구입비 : 2,757,000원 *

 1교 =
2,757,000

(성립전)학교흡연예방 운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,572,000원

 * 1교 =
3,572,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 4,105,000원

 * 1교 =
4,105,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

12,715,000원 * 1교 =
12,715,000

(성립전)마실학교 운영지원비 : 1,400,000원 *

 1교 =
1,400,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 4,745,000원 * 1

교 =
4,745,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

(성립전)계약제교원인건비(성과상여금) : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

방학중방과후과정 혼합급식개선 지원비 : 

576,000원 * 1교 =
576,000

3.방과후학교활동비지원금 15,440 0 15,440
(성립전)방과후학교운영(농어촌 방과후학교 운

영) : 14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

1최정은 2021년 06월 10일 10시 54분 45초 전라북도교육청 고수초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)특수학급 방과후학교 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 1,320,000원 *

 1교 =
1,320,000

5.현장체험학습비지원금 2,394 0 2,394
(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원금 : 

2,394,000원 * 1교 =
2,394,000

6.누리과정비지원금 2,701 0 2,701
(성립전)누리과정지원금(방과후과정) : 

139,000원 * 1교 =
139,000

(성립전)누리과정지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 222,000

원 * 1교 =
222,000

(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

7.기타학부모부담지원금 930 0 930 특수교육대상자 통학비 : 203,000원 * 1교 = 203,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 727,000원 *

 1교 =
727,000

2.자체수입 14,178 14,178 0

3.기타수입 12,627 9,000 3,627

1.전년도이월금 12,627 9,000 3,627

1.순세계잉여금 12,627 9,000 3,627

1.순세계잉여금 12,627 9,000 3,627

1.순세계잉여금 12,627 9,000 3,627 초등학교 순세계잉여금 : 3,364,000원*1교= 3,364,000

유치원 순세계잉여금 : 263,000원*1원= 263,000

세입합계 357,993 197,085 160,908

2최정은 2021년 06월 10일 10시 54분 45초 전라북도교육청 고수초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,480 6,224 -744

2.교직원 복지 및 역량강화 4,760 5,504 -744

1.교직원연수 1,600 2,504 -904

1.[초]직무연수 1,600 2,504 -904

1.일반수용비 1,600 2,504 -904 교직원심폐소생술연수비 : -240,000원= -240,000

교직원폭력예방연수비 : -264,000원= -264,000

교직원연수경비 : -400,000원= -400,000

2.교직원복지 3,160 3,000 160

5.[초]교직원특근매식비 160 0 160

1.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*2명*10일= 160,000

2.학생복지/교육격차 해소 69,101 37,008 32,093

1.급식 관리 18,723 15,966 2,757

1.학교급식운영 18,723 15,966 2,757

4.[초][목적] 학교급식기구구입비 2,757 0 2,757

1.비품구입비 2,757 0 2,757
(성립전)보존식냉동고 등 : 1,378,500원*2

종=
2,757,000

2.보건관리 16,665 15,833 832

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,737 1,145 592

2.[초]학생건강검사 437 545 -108

1.학생복지비 437 545 -108 구강검사비(2,3,5,6) : -108,000원= -108,000

3.[초]보건실운영 800 500 300

1.일반수용비 400 100 300 보건실운영물품 : 5,000원*20종*3회= 300,000

4.[국고][초][목적]흡연예방운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)흡연예방교육운영비 : 100,000원

*4회=
400,000

2.학교환경위생관리 14,928 14,688 240

1.[초]먹는물관리 1,372 1,132 240

1.일반수용비 1,372 1,132 240 정수기 렌털료 : 30,000원*1대*7월= 210,000

정수기 수질검사비 : 10,000원*1대*3분기= 30,000

3.학생복지 33,713 5,209 28,504

최정은 2021년 06월 10일 10시 49분 27초 1 전라북도교육청 고수초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 33,713 5,209 28,504

2.[초]학생교과서구입 3,886 3,569 317

1.교육운영비 3,886 3,569 317 교과서구입비 : 317,000원*1회= 317,000

3.[초][목적] 통학버스안전지도사인건비15,918 0 15,918

1.무기계약직원인건비 13,366 0 13,366 (성립전)인건비 : 1,336,600원*1명*10월= 13,366,000

2.무기계약직원법정부담금 2,552 0 2,552
(성립전)퇴직적립금 및 4대보험기관부담금

 : 255,200원*1명*10월=
2,552,000

4.[초][목적] 통학버스운영비 6,489 0 6,489

1.일반수용비 1,069 0 1,069 (성립전)차량수리비 : 106,900원*10회= 1,069,000

2.연료비 5,000 0 5,000 (성립전)차량유류비 : 200,000원*25회= 5,000,000

3.기타공공요금 420 0 420 (성립전)자동차보험 등 : 210,000원*2회= 420,000

5.[초][목적] 통학택시임차료 5,780 0 5,780

1.일반수용비 5,780 0 5,780
(성립전)통학택시임차료 : 34,000원*1대

*170일=
5,780,000

3.기본적 교육활동 75,284 47,316 27,968

1.교과 활동 65,332 40,738 24,594

1.교과활동지원 8,240 2,840 5,400

1.[초]학습준비물구입 1,140 540 600

1.학습준비물 1,140 540 600 학습준비물구입 : 3,000원*5종*40명= 600,000

4.[초][목적] 맞춤형학습지원학교운영비4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)종합심리검사비 : 300,000원*2명

*1회=
600,000

(성립전)보충학습프로그램 지도 강사비 : 

20,000원*6명*25회=
3,000,000

(성립전)감정코치심리상담프로그램 운영비

 : 50,000원*4명*6회=
1,200,000

2.과학 교과활동 4,960 5,400 -440

1.[초]교과운영 3,260 4,000 -740

2.교육운영비 2,000 3,400 -1,400 교내과학행사물품 : -1,400,000원= -1,400,000

3.비품구입비 660 0 660 과학실 공기청정기 : 660,000원*1대= 660,000

2.[초]학습준비물지원 1,700 1,400 300

1.학습준비물 1,700 1,400 300 과학학습준비물품 : 25,000원*2종*6회= 300,000

3.체육 교과활동 1,000 500 500

최정은 2021년 06월 10일 10시 49분 27초 2 전라북도교육청 고수초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초][목적] 학교스포츠클럽활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽 운영물품 : 100,000원

*5종=
500,000

4.외국어 교과활동 150 600 -450

1.[초]교과운영 150 600 -450

1.운영수당 0 450 -450 영어캠프강사료 : -450,000원= -450,000

5.특수교육교과활동 3,195 2,250 945

1.[초]교과운영 1,665 1,650 15

1.교육운영비 1,665 1,550 115 특수교육교재교구 : 15,000원*1종= 15,000

통합교육운영비 : 50,000원*2회= 100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 특수학급학부모간담회 : -100,000원= -100,000

3.[초][목적] 특수교육대상학생통학비 930 0 930

1.학생복지비 930 0 930 통학비 : 203,000*1명*1학기= 203,000

(성립전)통학비 : 242,150원*3명*1학기= 727,000

6.유치원 교과활동 44,903 25,248 19,655

1.[초]교과운영 25,091 22,928 2,163

3.운영수당 11,260 11,160 100 특성화강사수당 : 380,000원*5월= 1,900,000

3세대하모니자원봉사자 활동비 : 

-1,800,000원=
-1,800,000

4.교육운영비 10,181 8,518 1,663 교육자료 : 315,750원*2종*2회= 1,263,000

행사운영비 : 200,000원*2회= 400,000

6.비품구입비 1,100 700 400 장난감살균기 : -700,000원= -700,000

컴퓨터 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

2.[초]학습준비물지원 2,539 2,320 219

1.학습준비물 2,539 2,320 219 수업 및 학습용품 : 10,950원*10종*2회= 219,000

3.[유][목적] 유치원시간제기간제교사인건비12,715 0 12,715

1.기간제교원인건비 11,711 0 11,711 (성립전)인건비 : 1,951,720원*1명*6월= 11,711,000

2.기간제교원법정부담금 1,004 0 1,004
(성립전)4대보험기관부담금 : 167,330원*1

명*6월=
1,004,000

4.[유][목적] 누리과정지원비(교육과정)1,662 0 1,662

1.교육운영비 1,662 0 1,662
(성립전)중식 및 간식비 : 10,000원*6명

*12회=
720,000

최정은 2021년 06월 10일 10시 49분 27초 3 전라북도교육청 고수초등학교
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(성립전)체험학습운영비 : 10,000원*6명

*12회=
720,000

(성립전)체험학습운영비 : 221,930원*1명

*1분기=
222,000

5.[유][목적] 누리과정지원비(방과후과정)1,039 0 1,039

1.교육운영비 1,039 0 1,039 (성립전)간식비 : 138,700원*1명*1분기= 139,000

(성립전)간식비 : 3,000원*6명*50회= 900,000

6.[유][목적] 유치원시간제기간제교사성과상여금1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281 (성립전)성과상여금 : 1,280,260원*1명= 1,281,000

7.[유][목적] 방학중방과후과정혼합급식개선지원비576 0 576

1.교육운영비 576 0 576 급식(지원)비 : 2,400원*6명*40일= 576,000

7.정보교과활동 2,884 3,900 -1,016

1.[초]교과운영 2,884 3,900 -1,016

1.교육운영비 0 200 -200 SW교육의날 교구 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 2,884 3,700 -816 컴퓨터 및 모니터 : 100,000원*1대= 100,000

프린터 : -900,000원= -900,000

원격교육물품 : -16,000원= -16,000

2.창의적 체험활동 9,952 6,578 3,374

1.자율활동 4,392 3,292 1,100

3.[초]다문화체험 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 다문화체험학습운영비 : -300,000원= -300,000

5.[초][목적] 마실학교지정운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)3~4학년군 마실교육과정운영비 : 

70,000원*10회=
700,000

(성립전)5~6학년군 마실교육과정운영비 : 

70,000원*10회=
700,000

2.현장체험학습활동 4,270 1,996 2,274

1.[초]현장학습 1,876 1,996 -120

1.교육운영비 1,876 1,996 -120 졸업여행(식비 및 간식비) : -96,000원= -96,000

졸업여행(입장료 및 체험비) : -600,000원

=
-600,000

졸업여행(교통비) : -300,000원= -300,000

졸업캠프운영비 : 87,600원*10종*1회= 876,000
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2.[초][목적] 현장체험학습비(테마식체험학습)2,394 0 2,394

1.교육운영비 2,394 0 2,394
(성립전)입장료 및 체험비 : 35,000원*20

명*2회=
1,400,000

(성립전)차량 임차료 : 500,000원*1대= 500,000

(성립전)식비 및 간식비 : 11,000원*20명

*2회=
440,000

(성립전)여행자보험료 : 2,000원*27명= 54,000

4.선택적 교육활동 35,206 12,456 22,750

1.방과후학교 운영 30,050 7,300 22,750

1.방과후학교운영 17,440 2,000 15,440

2.[초][목적] 농어촌방과후학교운영비14,000 0 14,000

1.운영수당 12,194 0 12,194
(성립전)원어민화상영어 강사비 : 54,000

원*3그룹*67회=
10,854,000

(성립전)원어민화상영어 보조강사비 : 

20,000원*1명*67회=
1,340,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 원어민화상영어 교재구입 : -806,000원= -806,000

(성립전)원어민화상영어 교재구입 : 

40,300원*20명=
806,000

(성립전)수업용품 구입 : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000

3.비품구입비 806 0 806 노트북 : 806,000원*1대= 806,000

3.[초][목적] 특수교육대상학생방과후학교운영비1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전)방과후학교 운영비 : 80,000원*3

명*6월=
1,440,000

2.돌봄교실운영 12,610 5,300 7,310

1.[초]돌봄교실운영 3,063 5,300 -2,237

2.비품구입비 663 2,900 -2,237 책상 외 4종 : -2,237,000원= -2,237,000

2.[초][목적] 초등돌봄전담사인건비 8,227 0 8,227

1.무기계약직원인건비 6,807 0 6,807 (성립전)인건비 : 1,064,000원*1명*3월= 3,192,000

(성립전)인건비 : 1,205,000원*1명*3월= 3,615,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 870 0 870
(성립전)4대보험기관부담금 : 126,660원*1

명*3월=
380,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 163,330원*1

명*3월=
490,000

3.[초][목적] 초등돌봄교실운영비 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전)운영물품 구입 : 40,000원*3종*6

회=
720,000
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(성립전)간식비 : 2,000원*15명*20회= 600,000

5.교육활동 지원 62,390 10,915 51,475

1.교무업무 운영 3,250 5,800 -2,550

1.교무학사운영 3,250 5,800 -2,550

2.[초]교육과정평가 1,750 4,300 -2,550

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 차량임차료 : -1,500,000원= -1,500,000

2.여비 630 1,680 -1,050 숙박비 : -1,050,000원= -1,050,000

식비 : -630,000원= -630,000

관내외출장여비 : 30,000원*21명= 630,000

2.연구학교 운영 27,745 0 27,745

1.연구학교운영 27,745 0 27,745

1.[초][목적] 혁신학교교육과정운영비15,000 0 15,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전)초청강연 강사비 : 350,000원*2회

=
700,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)학급특색활동운영비 : 400,000원

*6학급*1회=
2,400,000

(성립전)현장체험학습운영비 : 50,000원

*36명*2회=
3,600,000

(성립전)창의인성체험활동비 : 100,000원

*6학급*2회=
1,200,000

(성립전)학생마일리지제 운영비 : 25,000

원*36명*2회=
1,800,000

(성립전)학부모회 동아리 활동비 : 15,000

원*10명*2회=
300,000

(성립전)교육과정 홍보책자 제작 : 5,000

원*200부=
1,000,000

(성립전)독서토론활동비 : 10,000원*10명

*10회=
1,000,000

(성립전)어울림학교 홍보활동비 : 350,000

원*2종=
700,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)교육과정 평가회 : 12,500원*20명

*2회=
500,000

(성립전)교직원 간담회 : 10,000원*20명*4

회=
800,000

(성립전)어울림학교 홍보 다과 구입비 : 

5,000원*40명*1회=
200,000

4.비품구입비 800 0 800
(성립전)교구 및 기자재 구입비 : 200,000

원*4종=
800,000

2.[초][목적] 어울림학교운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,310 0 1,310
(성립전)어울림 1~2학년 예체능프로그램 

강사비 : 131,000원*1명*10개월 =
1,310,000

2.교육운영비 6,490 0 6,490
(성립전)학급특색활동운영비 : 400,000원

*7학급=
2,800,000
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(성립전)학생동아리지원비 : 100,000원*6

학급=
600,000

(성립전)창의적 체험 활동비 : 17,500원

*36명*3회=
1,890,000

(성립전)보충학습지원프로그램 운영비 : 

10,000원*10명*10회=
1,000,000

(성립전)독서토론활동비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)어울림학교 학부모간담회 : 

10,000원*10명*2회=
200,000

3.[초][목적] 어울림학교교육환경개선사업비4,745 0 4,745

1.일반수용비 2,145 0 2,145
(성립전)어학실 교육환경개선 : 2,145,000

원*1식=
2,145,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600 (성립전)사물함 외 3종 : 650,000원*4종= 2,600,000

3.학습지원실 운영 4,935 4,135 800

2.정보화실운영 4,735 3,935 800

1.[초]학교정보화지원 4,735 3,935 800

1.교육운영비 4,735 3,935 800 프린터,복사기 토너 : 160,000원*5회= 800,000

4.교육여건 개선 26,460 980 25,480

1.교육환경개선 26,460 980 25,480

1.[초]교실환경개선 1,160 980 180

1.일반수용비 1,160 980 180 소규모 물품구입 : 90,000원*2종= 180,000

2.[초][목적] 공립학교소규모시설사업비16,000 0 16,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000
(성립전)주차장 차양 설치 : 250,000원*64

㎡=
16,000,000

3.[초]역사관등환경개선 9,300 0 9,300

1.비품구입비 9,300 0 9,300 수납장 외 2종 : 310,000원*10개*3종= 9,300,000

6.학교 일반운영 110,532 83,166 27,366

1.학교기관 운영 30,147 34,066 -3,919

1.부서기본운영 21,087 24,806 -3,719

1.[초]교장실운영 5,920 5,820 100

1.일반업무추진비 2,920 2,820 100 교직원간담회비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

2.[초]행정실운영 15,167 18,986 -3,819

1.일반수용비 5,233 5,070 163 사무용기기유지보수비 : -500,000원= -500,000

행정용품 : 33,150원*10종*2회= 663,000
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2.기타공공요금 73 120 -47 재정보증보험료 : -47,000원= -47,000

3.여비 7,666 12,666 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원= -5,000,000

5.비품구입비 1,695 630 1,065 싱크대 외 1종 : -135,000원= -135,000

업무용 컴퓨터 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 9,060 9,260 -200

2.[초]유치원 시설장비유지 2,300 2,500 -200

1.일반수용비 2,300 2,500 -200 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

조합놀이터세척비 : -1,200,000원= -1,200,000

2.시설 장비 유지 78,365 47,080 31,285

1.학교시설장비유지 78,365 47,080 31,285

2.[초]연료비 500 843 -343

1.연료비 500 843 -343 냉난방용기기유류비 : -343,000원= -343,000

3.[초]시설관리용역 5,040 5,100 -60

1.일반수용비 5,040 5,100 -60 전기안전점검용역료 : -60,000원= -60,000

4.[초]시설일반관리 33,113 18,511 14,602

1.일반수용비 33,113 18,511 14,602 시설소모품 : 20,000원*20종*5회= 2,000,000

소규모수선비 : 2,700,000원*5회= 13,500,000

비데필터교환 및 세척비 : 76,000원*1회= 76,000

냉난방기세척비 : -974,000원= -974,000

5.[초]화장실관리 500 2,000 -1,500

1.기간제직원인건비 0 1,500 -1,500 청소원인건비(1시간) : -1,500,000원= -1,500,000

7.[초][목적] 청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전)청소원인건비 : 1,644,400원*1명

*10월=
16,444,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전)4대보험기관부담금 : 164,200원*1

명*10월=
1,642,000

세출합계 357,993 197,085 160,908
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